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KEÇECİ BABA’NIN BEKTAŞİ KÜLTÜRÜNDEKİ YERİ
Place of Keçeci Baba in Bekthasi Culture

İsmet ÇETİN*, Serap KARADEMİR**
Öz

Toplumsal bellekte yaşayan ve toplumu mensubiyet duygusuyla bir arada tutan kültürel 
kodlar, kimi zaman bir anlatıyla, kimi zaman bir sembolle, kimi zaman bir şahsiyet ve çevre-
sinde teşekkül eden menkıbevî anlatılarla yaşamaya devam etmektedir.  Menkıbevî anlatılar, 
toplumda benzer fonksiyonları yerine getiren şahsiyetlerin çevresinde yeniden şekillenir ve 
birbirleriyle benzerlik gösterir.  İnanç veya inanmanın merkezî şahsiyeti çevresinde oluşan an-
latılar, zaman içinde merkezden çevreye genişleyerek yayılır ve mahallî inanç merkezlerinde 
inanç/kanaat önderleri çevresinde anlatılmaya başlar. Bu örneklerden biri Tokat/Erbaa’da bulu-
nan Keçeci Baba ve hakkındaki menkıbevi anlatılardır.

Sözlü gelenekte, Hacı Bektaş Veli’nin amcası olduğu söylenen Keçeci Baba ile ilgili 
onun velîliğine dair pek çok menkıbe anlatılmaktadır. Asıl adı Ahi Mahmud Veli olan Keçeci 
Baba’nın gösterdiği kerametler gerek Hacı Bektaş Velî Velayetnamesinde gerekse Otman Baba 
Velayetnamesinde anlatılanlarla benzerlik göstermektedir. Alevi Bektaşi kültüründe önemli bir 
yeri olan Keçeci Baba ve çevresinde oluşan menkıbevi anlatılarla Hacı Bektaş Veli ve Otman 
Baba velayetnamelerindeki anlatıların benzerlikleri/aynılıkları ve bunların kaynaklarının tespi-
tiyle ilgili bu çalışmada, aynı zamanda eski Türk inanışlarındaki bazı motif benzerlikleri üze-
rinde de durulmuştur. Çalışmada Hacı Bektaş Veli Velayetnamesi, Otman Baba Velayetnamesi 
ile sözlü gelenekte anlatılan menkıbeler esas alınmıştır. Eski Türk inançlarında da yer alan bazı 
motiflerin menakıpnamelerde ve velayetnamelerde de yer aldığı tespit edilmiştir. Çalışmada 
elde edilen sonuçlar; Türk toplumunun eski inanç sistemlerini yüzyıllardır devam ettirdiğini ve 
din/inanç değişikliği olsa bile bu inançların o yaşanılan din/ inanç çevresinde yeniden şekille-
nerek yaşadığına işaret etmektedir.

Anahtar Kelimeler: Keçeci Baba, Hacı Bektaş Veli, Alevi, Otman Baba, Bektaşi

Abstract

The cultural codes which live in social memory and hold society together with a sense 
of belonging have continued to live with occasional accounts, occasional symbols, occasional 
personalities, and legendary narrative consisting around. Legend narratives are reshaped and 
resemble each other in the vicinity of persons who perform similar functions in society. The 
narratives occurred belief’s leaders consisting around are spread out from the centre to locality 
with expanding and they begin to be told around belief / opinion leaders in local faith centres. 
One of these examples is the Kececi Baba in Tokat / Erbaa and legendary narratives. 

In oral tradition, It is told many legendary about the Kececi Baba’s sainthood, who is said 
to be the uncle of Hacı Bektash Veli. The miracles shown by the Kececi Baba, whose real name 
is Ahi Mahmud Veli, are shown similarity both Haci Bektash Veli’s and Otman Baba’s Velayet-
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name’s narratives. This study deals with the legendary narratives of Kececi Baba and his locali-
ty, which has an important place in Alevis Bektashi culture, and the similarities of the narrative 
of Hacı Bektash Veli and Otman Baba’s Velayetname, and their sources. At the same time, this 
study dwells on some motif similarities in ancient Turkish beliefs. In the study, the Haci Bek-
tash Veli Velayetname, the Otman Baba Velayetname and legendary narratives which is told 
and compiled are taken as the basis. It has been determined that some of the motifs, which are 
also including the ancient Turkish beliefs, also take place in menakıpname and Velayetnames. 
The results obtained in the study; It indicates that the Turkish society has maintained its old 
belief systems for centuries and that these beliefs, even if there is a religion / belief change, are 
reshaped around the religion / belief in which it is experienced.

Keywords: Kececi Baba, Haci Bektash Veli, Alevi, Otman Baba, Bektashi

Sibirya steplerinden Hint Yarımadası’na, Tabgaç (Çin) elinden Avrupa 
içlerine kadar geniş bir coğrafyada yaşayan Türklerin hayatları, yaşadıkları 
coğrafyalara bağlı olarak çeşitlilik gösterecek ve dolayısıyla bu çeşitlilik de 
zenginliğe dönüşecektir. Türk toplulukları yaşadıkları geniş coğrafyalarda 
içinde bulundukları zaman ve mekâna bağlı olarak çeşitli kültür ve medeni-
yetlerle karşılaşmışlar, buna bağlı olarak da farklı inançları kabul etmişlerdir. 
Türkler, araştırmacılar tarafından Tengricilik, İbrahimî Din, Kamizm, Gök 
Tanrı Dini gibi adlarla adlandırılan inanç sistemleri dışında Budizm, Maz-
deizm, Maniheizm, Hıristiyanlık ve Yahudiliği de kabul etmiş, hayatlarında 
uygulamışlardır. Ancak tarihin ilk dönemlerinden itibaren sahip oldukları kül-
türel kodları bu inanç /din sistemleri içinde devam ettirmişlerdir.

Seçtikleri yeni dinlere geçişten sonra eski inanç sistemlerini tamamen 
bırakmamışlar ve genellikle bu inançlarını yeni dinin kalıplarına uydura-
rak varlığını sürdürmüşlerdir. Günümüzde halen, Türk topluluklarında ilk 
inanç sistemlerinden itibaren varlığı bilinen tabiat ve ata kültlerinin izleri 
görülmektedir. 

Türk toplumunda önemli bir yere sahip olan veli/evliya kültünün temeli-
ne bakıldığında Türk’ün yarattığı eserlerde var olan bir “Ata” kültü ile karşı-
laşırız. “Kamlık dininde, dünyada yaşamakta olan insanla, ölmüş olan ataları 
arasında çok yakın bir münasebetin olduğuna inanılır. Yaşayanla ölmüş olan 
ataları arasındaki bu bağın gücü, atalara ardı arkası kesilmeyen bir saygıyı ge-
rekli kılar. Işık dünyasında bir Tanrı gibi yaşayan ataları, ilahi kuvvetlere sa-
hiptirler ve insana sıkışık zamanlarında yardım edebilirler.” (Eröz, 1992). Zira 
atalar kültüne bağlı ata ruhlarının yol göstericiliği, gelecekten haber vermele-
ri, Türk coğrafyasında bir inanma biçimi olarak görülmektedir (Çetin, 2009).
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Toplumların, dolayısıyla Türk toplumumun da kendine mahsus davra-
nışları bulunmaktadır. Bunlar kedi bulundukları dönem ve zaman içinde bâtıl 
sayılmış olsalar da bu davranışlar kültür alanında kodlanmış tipik davranışlar 
olarak varlığını sürdürür. Özellikle inanca dair inanma ve pratikler toplum 
belleğinden silinmez, aksine varlığını başka biçimde devam ettirir.  İslami-
yet’ten önceki dönem Türk inançlarındaki kutsal kişi kültü, İslamiyet’ten 
sonraki dönemde eski inançlardan sıyrılarak İslami anlayışla yeniden yorum-
lanıp varlığını ısrarla sürdürür. “Eski Türk şamanları incelendiği zaman bun-
ların Türk Velî imajına çok benzediği görülmektedir. Gelecekten haber geti-
ren, hava şartlarını değiştiren, felaketleri önleyebilen, hastaları iyileştirebilen, 
göğe çıkıp uçabilen ya da ateşte yanmayan şamanlar, bu özellikleri ile Bektaşi 
menakıpnamelerinde ya da diğer tarikatlarda yazılanlarda anlatılan Türk Veli 
gibidirler.” (Ocak, 1992:11). 

 “Arapça velâ ya da veliye (yaklaşmak, yakın olmak) fiilinden gelen 
veli kelimesi sözlükte dost, ahbap, arkadaş, yardımcı, komşu gibi anlamlara 
gelmekte olup Evliyâ kelimesi onun çoğuludur. Evliyâ kelimesi halk arasın-
da genellikle tekil anlamında kullanılır. Tasavvufta Velî, Kur’an-ı Kerim’de 
dost anlamında geçtiği ayetlere dayandırılarak, Allah’ı seven, dost edinen ve 
O’nun tarafından dost edinilen anlamında kullanılmıştır. Zamanla bu kavram 
genişleyerek benliğini Allah’ta yok etmek suretiyle bir takım üstün vasıflar 
kazanarak harikulade şeyler izhar edebilen büyük insan anlamına bürünmüş-
tür.” (Ocak, 1992:1). Karizmatik kişiliğe sahip olan Veli tipinin İslamiyet’ten 
önceki dönemde Ata, Bab, Baba gibi adlarla adlandırıldığı bilinmektedir.  
ÇETİN (2007), saygı duyulması gereken şahıslar için de kullanılan Baba/
Bab kavramının Türkistan sahasında evliya, aziz, sultan, ata kelimeleri ile 
karşılandığını, yaygın olarak da “evliya” anlamında kullanıldığını belirte-
rek şunları ifade eder: “İslamiyet öncesi dönemlerde Bab (Baba) veya Ata 
terimleri kullanılırken İslami dönem Türkistan sahasında bu terimlerin yerini 
aziz, evliya adlandırmalarının aldığı söylenmektedir.” Günümüzde Ataların 
yerini evliyalar almış ve İslami bir motife bürünen Velî ruhlarının zorda ola-
na yardım edeceği inancı yerleşmiştir. Evliyaların mezarlarını ziyaret ederek 
onlardan yardım dileme inancı biraz da 13. yy.’dan itibaren kaleme alınan 
velayetnamelerin tesiriyle devam etmiştir. Üstelik ziyaret olgusu, günümüzde 
kaybolmak yerine inanç sistemlerindeki değişikliklere ayak uydurarak var-
lığını sürdürmüştür. Türkiye’nin pek çok yerinde rastlanan veli türbeleri ve 
bunların ziyaret akınına uğraması Atalar kültü inancının devam ettiğinin bir 
göstergesidir.
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İslamiyet’in Anadolu’da yayılmasında evliyaların rolü büyüktür. İslami-
yet’le tanışan Türkler geçmişten getirdikleri bazı inanç sistemlerini İslami bir 
görünüme büründürmüşlerdir. Ocak’a göre Türklerin İslamiyet’i kabul etme-
sinde “Kur’an-ı Kerim’de çeşitli mucizeler gösteren peygamberlerle kendi din 
adamları arasında benzerlikler bulmaları ve İslamiyet’e çabuk ısınmaları etkili 
olmuştur (Ocak, 1992:13). Arıstan Bab/Aslan Baba,  Şaştı Aziz, Karaşaş Ana, 
Domalak Ana, Sunak Ata çevresindeki anlatı ve pratikler İslamiyet’ten önceki 
dönem inanma ve uygulamaların İslami dönemde devam ettiğini gösterir. 

Türklerin İslamiyet’i kabul ettikleri ilk dönemlerde adları bilinmeyen 
veya unutulmuş olanların dışında en önemli figür başta Türkistan sahası ol-
mak üzere bütün Türk dünyasında etkili Hoca Ahmed Yesevî’dir.  İlk Türk 
tarikatının kurucusu olan Ahmed Yesevî, daha sonraki dönemlerde Yeseviyye 
Tarikatı adıyla olmasa bile farklı adlarla kurulan tarikat ve tarikat önde ge-
lenleri/şeyhleri vasıtasıyla İslamiyet’in yayılmasına vesile olmuştur. Türkis-
tan sahasında başlayan tasavvufî hareket Türkistan’dan Anadolu topraklarına 
akar,  “ismi bilinmeyen pek çok Türk mutasavvıfı da aynı yolla Anadolu’da 
faaliyet gösterir ve veli tipini oluşturur” (Ocak, 1992:13).

Anadolu’da İslam’ın yaygınlaştırılması kadar önemli bir diğer husus da 
burada Türk varlığının devam ettirilebilmesiydi. Bunun için de Anadolu’da 
yerli gayri Müslimlerin elinde bulunan sanat ve ticareti kontrol altına almaları 
gerekirdi (Çağatay, 1982). Bu sebeple 13. yy.’dan itibaren Anadolu’da etkin 
olmaya başlayan Ahi teşkilatı, Anadolu’nun en ücra köşelerine kadar veli ti-
pine bürünmüş sanat erbaplarını göndererek ekonomik alanda Türk varlığını 
etkin kılmaya çalışmıştır. Nitekim Barkan’ın Osmanlı Devletinin kuruluşunda 
önemli rol oynadığını belirttiği kolonizatör Türk dervişleri de bu teşkilat için-
de yetişmiş ve Anadolu’nun dört bir yanına dağılarak buradaki halka hem sa-
nat ve ticareti öğretmiş hem de yaşam biçimiyle ve ahlakıyla topluma örneklik 
etmişlerdir (Barkan, 2002). 

Anadolu’nun dört bir yanına dağılmış olan ve gittikleri yerlerdeki halka 
hem meslek öğreten hem de o bölgede pir/veli kişiliğiyle ön plana çıkan Ahi 
önderleri zaman içinde evliya kimliğine bürünmüşlerdir. Bu evliyalardan biri 
de mezarı Tokat’ın Erbaa ilçesine bağlı Keçeci Köyünde bulunan Keçeci Baba 
adıyla bilinen Ahi Mahmut Veli’dir. 
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Tokat’ın Erbaa ilçesine 31 km uzaklıkta bulunan Keçeci köyünde bulu-
nan Keçeci Baba türbesi özellikle akıl hastalıkları veya psikolojik bozukluk-
ların tedavisinin yanı sıra gerek insan gerekse hayvanların derdine şifa aramak 
için ziyaret edilen yerlerden biridir. Asıl adı Ahi Mahmud Veli olan Keçeci 
Baba’nın13. yy.’da yaşadığı bilinmekle birlikte ölüm tarihi 1349 olarak veril-
mektedir. (Maden, 2014; Keskin, 2004). Gül Ahi Baba, Şah Mahmud Veli ve 
Ergani Mahmud gibi adlarla da bilinen Keçeci Baba’nın Nişabur’da dünyaya 
geldiği, Hacı Bektaş Veli’nin amcası ve Hoca Ahmed Yesevi’nin talebesi ol-
duğu belirtilmektedir (Maden, 2014; Hanilçe ve Tepecik, 2016; Ulu, 1997). 

Veli olarak adlandırılan ve Tanrı’ya yakın olduğuna inanılan şahsiyet-
ler etrafında gelişen anlatılar incelendiğinde kültürel bazı unsurların aktarımı 
ve anlatılar arasında benzerlikler görülür. Bu çalışmada, Keçeci Baba etra-
fında gelişen anlatılar bu bağlamda incelenerek Hacı Bektaş Veli Velayetna-
mesi ve Otaman Baba Velayetnamesinde anlatılan menkıbelerle benzerlikleri 
ele alınmıştır ve benzer unsurların oldukça fazla olduğu gözlemlenmiştir. Bu 
benzerlikler eski Türk inanışlarındaki bazı motiflerle de örtüşmektedir. Bu da 
gösteriyor ki menkıbevi anlatılar, toplumda aynı fonksiyonları yerine getiren 
şahsiyetlerin çevresinde yeniden şekillenir ve birbiriyle benzerlik gösterir. 

Kuşkusuz velilere atfedilen kerametlerin en başta geleni olacakları ön-
ceden haber vermedir. Veli kişi çoğu kez insanların kendisine ve veli kişili-
ğine inanmaları için gaipten haber verir. Gerek Hacı Bektaş Veli ve Otman 
Baba velayetnamesinde, gerekse velayetnamesiyle ilgili herhangi bir bilgi 
bulunmayan ve anlatıları sözlü geleneğe dayanan Keçeci Baba ile ilgili men-
kıbelerde bu rivayetler görülmektedir. Keçeci Baba’nın Hacı Bektaş Veli’nin 
Pir olacağını önceden rivayet etmesi, Otman Baba’nın Sultan Mehmed tara-
fından İstanbul’un fethini önceden müjdelemesi, Belgrad seferinde başarısız 
olacağını öngörmesi, kendisine tuzak kuranların niyetini anlaması gibi kera-
metler göstermiştir. Gaipten haber verme kerametinin yanı sıra tabiata hük-
metme, hayvanlara söz geçirme, ateşten, sudan etkilenmeme gibi kerametlerin 
de veli şahsiyetlere atfedilen kerametler olduğu görülmüştür. 

Keçeci Baba’nın Ayakbastı mevkiine gelişini anlatan menkıbeye göre 
“Ahi Mahmud Veli burada bir taşın üzerine çıkarak ezan okur. Sesi duyan 
Rum köylüleri “İsa indi” diyerek Keçeci Baba’nın başına toplanırlar. Ezanı 
bitirip taşın üstünden inen Keçeci Baba’nın taşın üzerinde ayak izlerinin çıktı-
ğı görülür.” (Maden, 2014; Ulu, 1997; Hanilçe ve Tepecik, 2016).  Benzer bir 
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anlatı Hacı Bektaş Veli Velayetnamesinde de vardır. Velayetnameye göre, “Bir 
gün Hacı Bektaş Veli Sulucakarahöyük’ün doğu tarafında gezmeye çıkmış-
tı. Birisinin balçıktan kerpiç yapmaya çalıştığını gördü. Hünkâr da o balçığa 
ayaklarıyla girip kendisine yardım etti. Kerpiç için balçık kıran kişi ‘derviş 
ayakla balçığı kerpiç haline getirmeyi ben de yaparım. Bak şurada büyük bir 
kaya var, gerçekten velayet sahibi isen şu kayanın üstüne çıkarsın, kayayı 
ayaklarınla çiğneyerek düzeltirsin, hamur yoğurur gibi balçığı yoğurursun, 
ayaklarının ve dizlerinin o taşta izleri kalır. Böyle yaparsan senin gerçek bir 
veli olduğundan şüphemiz kalmaz. Sana gönülden bağlanırım’ dedi. Hünkâr 
bu sözü duyunca kayanın üstüne çıktı, dizleriyle kayayı düzledi (düzeltti), 
ayaklarıyla çiğnedi. Dizleri ve ayakları hamura gömülür gibi gömülmekte ve 
iz bırakmaktaydı. Bugün dahi o kayaya ‘Hamur Kaya’ derler  (Duran ve Gü-
müşoğlu, 2010). 

Görüldüğü gibi Hacı Bektaş Veli Velayetnamesinde anlatılan taşa ayak 
izi çıkarma olayı Keçeci Baba ile ilgili menkıbelerde de yer almaktadır. Otman 
Baba Velayetnamesinde de karşımıza çıkan taş kültü, velinin taşa hükmetmesi 
şeklindedir. Otman Baba Kiligra’ya gelerek burada hareketsiz duran bir taşı 
bir emriyle yere düşürmesi, taşa “Tiz Tanrı’ya secde eyle. Niye turursun?” 
demesi ve taşın birkaç mil öteye düşmesi buna örnek gösterilebilir (Kılıç vd., 
2007:110). Aslında buna benzer pek çok menkıbe Anadolu coğrafyasının çe-
şitli yerlerinde anlatılmaktadır. OCAK (2002) ’ye göre, menkıbelerde ortaya 
çıkan taş ve kaya kültüyle ilgili motiflerin, eski orta Asya’daki inançların de-
vamı olduğu söylenebilir. Hatta Eliade’ye göre bu inanç sisteminde taşın veya 
kayanın kendisine değil, onun özünde bulunan iyilik veya kötülük doğurabi-
lecek şeye inanç vardır. (Ocak, 2002:123). Günümüzde de Anadolu’nun ve 
Orta Asya’nın çeşitli yerlerinde rastlanan Hz. Ali’nin ayak izlerini buna örnek 
gösterir.

Bir başka menkıbe ise Keçeci Baba’nın bugün mezarının bulunduğu Ke-
çeci köyüne yerleşmesi hakkında anlatılanlardır. Rivayete göre Keçeci Baba, 
“Horasan’dan Anadolu’ya gelmek için yola çıkarken elindeki çelik taşı Ana-
dolu topraklarına doğru fırlatır. Amacı, söz konusu taşın burada dikildiği yere 
gelip, oraya yerleşmektir. Nihayet, aradığı taşı türbesi bulunduğu köyde bu-
lur ve buraya yerleşir. Nitekim Türbe dışında yere dikili yaklaşık bir metre 
boyunda ve elli santim enindeki taşın bu taş olduğuna inanılmaktadır.” (Kes-
kin, 2004:93). Hacı Bektaş Veli Velayetnamesinde Hünkâr’ın ikinci halifesi 



Keçeci Baba’nın Bektaşi Kültüründeki Yeri

311
IV. ULUSLARARASI ALEVİLİK VE BEKTAŞİLİK SEMPOZYUMU (18-20 EKİM 2018 ANKARA) BİLDİRİLER KİTABI

olarak anlatılan Sarı İsmail’in yurt edinmesi menkıbesi Keçeci Baba’nın yurt 
edinme menkıbesiyle benzerlik göstermektedir. Bu anlatıya göre Hünkârın 
özel hizmetinde bulunan ve yanından ayrılmayan Sarı İsmail Hünkâr’ın ken-
disine ne zaman yurt vereceğini düşünür. Bu durum Hünkâr’a malum olur. 
“İsmail’im ben göçtükten sonra sopanı at nereye düşerse orası yurdun olsun, 
yeşil fermanı da yanında götür sana lazım olur.” der. Sarı İsmail asasını atar ve 
Tavaz’a bu şekilde yerleşir. (Duran ve Gümüşoğlu, 2010:781-783). Velayetna-
melerde geçen ve pek çok veli için benzer anlatıların bulunduğu yurt edinme 
hikâyesi Keçeci Baba ile ilgili sözlü gelenekteki anlatılarda da yer almaktadır.

Pek çok velinin kerametleri arasında yer alan su çıkarma kerameti Keçe-
ci Baba için de anlatılmaktadır. Rivayete göre “Keçeci Baba Turhal tarafından 
köye gelirken bir Rum köyünden geçer. Köylülerle sohbet eder ve onları Müs-
lüman olmaya davet eder. Köylüler bu veli kişiden su çıkarmasını ve susuz 
olan köylerini suya kavuşturmasını isterler. Bazı kaynaklara göre bu koşulla 
Müslüman olacaklarını belirtirler. Bunun üzerine Keçeci Baba, dua eder ve 
Gözderesi adı verilen kayalık bir mevkiden su çıkarır.” (Keskin, 2004; Maden, 
2014; Hanilçe ve Tepecik, 2016). 

Su çıkarma kerameti Hacı Bektaş Veli Velayetnamesinde pek çok yerde 
geçmektedir. Bunlardan birisi Hacı Bektaş Veli’nin Lokman Perende yanın-
da mürit iken gösterdiği keramettir. (Duran ve Gümüşoğlu, 2010:83). Buna 
göre Lokman Perende, Bektaş’tan bir ibrik su ister. Hacı Bektaş Hocasından 
okulun içinden su çıkarmasını ister. Perende, buna gücünün yetmeyeceğini 
söylemesi üzerine elini kaldırıp dua eder. Perende’nin de “Amin” demesi üze-
rine okulun orta yerinde güzel bir pınarın akmaya başladığı anlatılmaktadır. 
(Duran ve Gümüşoğlu, 2010:85). Aynı motif velayetnamenin birkaç yerinde 
daha tekrar edilir. Hünkâr, Sarı İsmail’e saçının uzadığını ve kendisini tıraş 
etmesini söyler. Sarı İsmail tıraşa başladıktan bir süre sonra Hünkâr tıraşın 
yarısında “Bir dakika dur.” der. Sarı İsmail tıraşa ara verince Hacı Bektaş Veli, 
biraz ileride eliyle bir yeri kazar ve “Akpınarım, Akpınarım” der. Hemen o 
anda, Allah’ın izni, erenlerin velayetiyle çok güzel bir su çıkar. (Duran ve Gü-
müşoğlu, 2010:385). Ayrıca, Ahi Evran’la buluştuğunda da yerden su çıkaran 
Hacı Bektaş Veli’nin bu kerameti birkaç kez tekrar ettiği Velayetnamede an-
latılmaktadır. Yine Velayetnamede sadece Hacı Bektaş Veli değil Hızır’ın da 
yerden su çıkardığı rivayet edilmektedir. (Duran ve Gümüşoğlu, 2010:437). 
Otman Baba velayetnamesinde de benzer bir durum şu şekilde anlatılmakta-
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dır: Duna Gölü çevresine gelen Otman Baba, abdallarına bir yer göstererek 
orada hazinesinin olduğunu söyler ve orayı kazmalarını ister. Kazılan yerde 
nice değirmene yetecek su çıktığı rivayet edilir (Kılıç vd., 2007:136).

Taştan veya yerden su çıkarma motifi çoğu velayetnamede bulunmakla 
beraber OCAK (2002) bu motifin Eski Türk inançlarında rastlanmayan, daha 
çok Kitab-ı Mukaddes ve Kur’an-ı Kerim’de yer alan bir motif olduğunu vur-
gulamaktadır. Ancak İNAN (1972), Türk kavimlerinde büyük Türk Tanrısı 
tarafından kendilerine bahşedilen ya da (cada/ yat) taşından söz eder ve bu taş 
sayesinde istedikleri zaman yağmur, kar, dolu yağdırabildiklerinden, fırtına 
çıkarabildiklerinden söz eder (İnan, 1972:161).

Velilerin kerametlerine inanmayan veya sözünü dinlemeyen halka fela-
ket musallat etme motifine de hem Hacı Bektaş Veli Velayetnamesinde, hem 
Keçeci Baba anlatılarında, hem de Otman Baba Velayetnamesinde rastlan-
maktadır. Rivayete göre Keçeci Baba bir Rum köyünden geçerken ırmak ke-
narında çamaşır yıkayan kadınlardan Allah rızası için su istemiş. Ancak ka-
dınlar suyu vermeyip “Gözün kör mü? Daha koca ırmak, git de al!” demesi 
üzerine Keçeci Baba köyün yere batmasını diler ve köy bir anda yere batar. 
(Keskin, 2004:94; Ulu, 1997:22).

Hacı Bektaş Veli Velayetnamesinde de Şeyh Sadreddin-i Konevî’nin Ahi 
Evran’dan ulemayı şehre geri döndürmesini istediği bölümde benzer bir olay 
anlatılmaktadır. Ahi Evran’ın sözünü dinlemeyen ulema velinin “Ey yer bun-
ları tut.” demesi üzerine yer hepsini yutar. (Duran ve Gümüşoğlu, 2010:481).

Bir felaket musallat etme örneği de yalan söyleyen kişilere karşıdır. Ke-
çeci Baba köyünden geçmekte olan kervanlardan birini durdurur ve bir mik-
tar şeker ister. Mühürlü yükünü bozmak istemeyen kervancı “Yükümüz şe-
ker değildir.” der. Bunun üzerine Keçeci Baba, “Yükünüz şekerdir ama itiraz 
edersiniz; o halde sizin dediğiniz gibi şap olsun.” dediğinde şeker yükünün 
gerçekten şapa dönüşmesi (Hanilçe ve Tepecik, 2016) kerameti bu türden bir 
cezalandırmaya örnektir. Benzeri bir olay da Hacı Bektaş Veli velayetname-
sinde anlatılır. Rivayete göre Hacı Bektaş Veli Sulucakarahöyük’ten geçerken 
üzeri buğday sapıyla örtülü mercimek ve nohuttan Allah rızası için bir miktar 
ister. Köylü vermek istemediği için bunların sap olduğunu iddia eder. Bunun 
üzerine Hacı Bektaş “Bir şey değilse bir şey olmasın.” der ve hububat yığınla-
rı bir anda yok olur. (Duran ve Gümüşoğlu, 2010:327). Otman Baba velayet-
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namesinde yalanlarla sahte dervişlik yapan Mümin Derviş’in Otman Baba’ya 
iftira atması ve onu Pirevadi kadısına şikâyet ederek onu yakalatmaya çalış-
ması, Otman Baba tarafından yalanlarının ortaya çıkarılması ve saklandığı 
yeri bularak bir kötekle onu etkisiz hale getirmesi, yalana karşı veli tipinin 
tavrını ortaya koyması açısından önemlidir (Kılıç vd., 2007:142). 

Yalan söyleyenleri cezalandıran veliler bir nevi yalanın ne kadar kötü 
bir şey olduğunu nesilden nesile aktarma derdindedir. Veli kişilere söylenen 
yalanlara veya onlara inanmama karşısında bir felakete uğrama motifinin pek 
çok örneği ile hem velayetnamelerde hem de menkıbelerde karşılaşmak müm-
kündür. Yine Keçeci Baba menkıbelerinde dervişi rahatsız eden askerlerin 
atlarının dervişin duası sonucu hastalanması (Keskin, 2004:94) buna örnek 
gösterilebilir.

Keçeci Baba menkıbeleri ile Hacı Bektaş Veli velayetnamesindeki bir 
başka ortak motif de ölü insan veya hayvanı diriltme motifidir. OCAK (2002) 
’ye göre bu motif Kitab-ı Mukaddes’teki İlya ile Elişa hikâyesi ile Hz. Mu-
hammed’in bir kız çocuğunu diriltmesi anlatısına dayanmaktadır. Benzer bir 
anlatı Hacı Bektaş Veli ve Keçeci Baba için de anlatılır. Bu motiflere örnek 
olarak, “Hünkâr Hacı Bektaş Veli’nin Ölmüş Olan Çocuğu Diriltmesi Olayı” 
(Duran ve Gümüşoğlu, 2010:643) başlığıyla verilen anlatı ile Keçeci Baba’nın 
bir çocukla kazana atılması, kazanın kapağı açıldığında güle dönen çocuğun 
Veli’nin duasıyla tekrar canlanması anlatısı (Keskin, 2004:95) gösterilebilir. 
Otman Baba velayetnamesinde ölü diriltmeyle ilgili bir keramet bulunma-
makla birlikte felakete uğrayanların her zaman yanında olduğu ve onlara ke-
rametleri ile yardım ettiği vurgusu yapılmaktadır.

Keçeci Baba’nın ismini alış hikayesi de bir keramete dayandırılır. Os-
manlı padişahı Keçeci Baba’yı Bursa’ya sarayına davet etmiş ve sarayını süs-
lemesini istemiştir. Keçeci Baba da cebinden çıkardığı bir oda dolusu keçeyle 
sarayı süslemiştir. Bunun üzerine padişah; “Amma da Keçeci Baba Sultanmış-
sın.” der ve kendisine berat verir. (Maden, 2014; Ulu, 1997; Keskin, 2004). 
Gül Ahi Baba adından da anlaşılacağı gibi Keçeci Baba, yaşadığı dönemde 
önemli bir sanat olan Keçeciliği yaşatmış ve adını da buradan almıştır. Hacı 
Bektaş Veli de adını okulun içinden su çıkararak hocası Lokman Perende’den 
almıştır.
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Zamanından önce bir yere varmak da velilere atfedilen kerametlerden-
dir. Keçeci Baba’nın padişahın yanına ona refakat eden askerlerden üç gün 
önce varması (Keskin, 2004:94) ile Hacı Bektaş Veli’nin Molla Saadeddin’in 
davetine kendisini davet edenlerden önce varması (Duran ve Gümüşoğlu, 
2010:545), bir Kâbe’de, bir Anadolu’da bulunması bu kerametlere örnek ola-
rak gösterilebilir. Aynı şekilde Otman Baba da sık sık ortadan kaybolur ve 
başka bir diyarda tekrar ortaya çıkar. Ağaçdenizi’nde gözden kaybolup Ulu-
sukesriye’de ortaya çıkması, buluta binip yıldırımı kamçı edinmesi, kaybolup 
Azerbaycan’da ortaya çıkması, İstanbul’da bir tepede görünmesi bu duruma 
örnek gösterilebilir (Kılıç vd., 2007).

Şamanizm’de sıkça karşılaşılan ateşe hükmetme motifi (Ocak, 2002:166) 
Keçeci Baba’nın padişah tarafından fırına atılması ve fırında yanmaması 
(Hanilçe ve Tepecik, 2016:147; Keskin, 2004:94) ile Hacı Bektaş Veli Ve-
layetnamesinde geçen Kavus Baba’nın Kara Donlu Can Baba’yı üç gün üç 
gece boyunca bir kazanda yakmaya çalışması ancak Hacı Bektaş Velî’nin 
kerametiyle Can Baba’nın kazandan sağ çıkması (Duran ve Gümüşoğlu, 
2010:389) her iki veliye ait anlatılarda karşımıza çıkmaktadır. Otman Baba 
velayetnamesinde ateş kültüne tam olarak yer verilmese de veli kişinin ateşe 
ve suya hükmettiğine dair anlatılara rastlanmaktadır. Bunlardan birinde derin 
bir suya düşen Otman Baba ortadan kaybolur ve bir müddet sonra bir köyde 
ortaya çıkar. “Gerçek erenleri ne su boğar, ne kılıç keser, ne od yakar.” söz-
leriyle de veli kişilerin tabiata hükmedebildiğini vurgular. Ateşe hükmetme 
kerametine örnek olarak da Babaeski’de Sarı Saltuk’un yaktığı çerağı bir ba-
kışıyla söndürmesi ve tekrar yakması gösterilebilir (Kılıç vd., 2007).

İslam öncesi motiflerden biri olan ağaç kültü de gerek Hacı Bektaş Veli ve 
Otman Baba velayetnamelerinde gerekse Keçeci Baba menkıbelerinde yerini 
almıştır. Keçeci Baba ile ilgili anlatılarda “sancı pelidi” olarak bilinen ve ağrı-
yı, sancıyı kesmesi için etrafında dolaşılan bir pelit ağacından söz edilir. (Ha-
nilçe ve Tepecik, 2016:147) Hacı Bektaş Veli Velayetnamesinde de Hünkar’ın 
Hırka Dağı’na geldiğinde büyük bir ardıç ağacının altında “Ey ardıç ağacı 
yaprağın ve budağın ile kıyamet gününde Allah katında sana şefaat edelim.” 
demesi ve bu ağaç tarafından korunması (Duran ve Gümüşoğlu, 2010:52-B) 
ağaç kültünün İslami dönemde de devam ettiğinin bir göstergesidir. Benzer 
şekilde Otman Baba velayetnamesinde de ağaç motifi işlenmiştir. Kâfir diya-
rına sefere giden Sultan Mehmed’e Otman Baba tarafından pelit ağacından 
bir kötek gönderilir ve sultan o seferde başarılı olur. Yine, hastalanan Sul-
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tan Mehmed’in iyileşmesi için Otman Baba’nın dört servi ağacını yaktırıp 
“Tiz ateş yakun ve şol çamları kesün, ocağa urun ki korkuluk ve karanlık 
gitsün” diyerek sultanı iyileştirmesi ağaç kültüne örnek gösterilebilir (Kılıç 
vd., 2007). Eliade, diğer tabiat kültlerinde olduğu gibi bunda da ağacın maddi 
varlığından ziyade temsil ettiği gücün kült konusu olduğunu belirtmektedir 
(Eliade, 1999).

Bütün bu benzerliklerin dışında Keçeci Baba ile ilgili menkıbelerde ona 
hayvanların hizmet ettiğinin anlatılması da ona yüklenen velilik vasfının bir 
göstergesidir. Ağaca, suya, ateşe hükmeden Hacı Bektaş Veli ise hayvanlara 
hükmetmekten ziyade hayvan donuna bürünmesiyle velayetnamede yer alır. 
Güvercin donuna girer, ceylanlara söz geçirir. Sözlü kaynaklara göre; Keçeci 
Baba’yı hükümdara götürmek için gelen askerler tekkeye yaklaştıklarında 
hayrete düşerler. Zira geyikler dağdan kereste çekmekte, yılanlar ise bu ke-
restelerin bağlanmasında urganlık etmektedirler (Keskin, 2004:94). Otman 
Baba’nın da değirmen başında gördüğü kurtlara “Gidin!” demesiyle kurtların 
gitmesi, bir sepete arıların gelerek onun isteğiyle bal yapmaları, bir ejderha 
tarafından saldırıya uğrayan adamı kurtarması ve ejderhanın Kân-ı Velayet’in 
bir bakışıyla ortadan kaybolması gibi örnekler velilerin hayvanlara hükmet-
mesi kerametine verilebilecek örneklerdir. 

Eski Türklerin tabiattaki gizli kuvvetlerin varlığına olan inançlarına 
değinen Kafesoğlu, dağ, tepe, kaya, vadi, ırmak, su kaynağı, mağara, ağaç, 
orman gibi tabiat unsurlarının ruhları olduğuna inanan Türklerin Göktürk ça-
ğında bunlara “yer-sub”lar dediklerini ifade eder (Kafesoğlu, 2012:290-291).

Görülen o ki yüzyıllardır ölmüş atalarının koruyucu ruhuna, bu ruhla-
rın darda olana yardım edeceğine, Allah’la arada bir bağ vazifesi gördüğü-
ne inanan Türk toplumu İslami gelenekte de bunu devam ettirmiş ve Veli/
Evliya inancıyla “Atalar Kültü”nü sürdürmüştür. Sözlü gelenekte sürdürülen 
menkıbelerde görülen kerametlerle yazıya aktarılan velayetnamelerde benzer 
motiflerin görülmesi de aslında eski kültürün devam ettiğinin göstergesidir. 
Günümüzde de akıl hastalarına şifa dağıttığına inanılan Keçeci Baba ile ilgili 
anlatılar, sözlü kültürde yaşamaya devam ettiği için kaynaktan kaynağa bazı 
farklılıklar gösterse de temelde Hacı Bektaş Veli’ye ve Otman Baba’ya atfe-
dilen kerametlerin çoğuyla benzerlik göstermektedir. Bu da gösteriyor ki top-
lumsal bellekte yaşayan kültürel kodlar, bu kanaat önderleri etrafında çeşitli 
anlatılarla günümüze kadar ulaşmıştır. 
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